

Kommunledningskontoret  
**Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen**

Datum:  
2202-05-09

Diarienummer:  
KSN-2022-01304

Handläggare:  
Ulrica Holmqvist, Bo Hammerin

## Medborgarlöfte för stadsdelen Sala backe och Brantingstorg

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar

1. **att** i samverkan med Polismyndigheten anta Medborgarlöfte för stadsdelen Sala backe och Brantingstorg för perioden 16 maj 2022–16 oktober 2022, samt
2. **att** beslutanderätten för kommande medborgarlöften delegeras till kommunstyrelsens arbetsutskott.

### Ärendet

Medborgarlöften ingår som en del av Polismyndighetens och Uppsala kommuns samverkansöverenskommelse om långsiktigt brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete, som beslutades i kommunstyrelsen den 11 december 2019 § 281. Inom ramen för samverkansöverenskommelsen ska kommunen tillsammans med polisen kontinuerligt kartlägga och skapa lägesbilder samt genomföra orsaksanalyser av identifierade lokala problembilder. Dessutom fastställs en årlig åtagandeplan.

Som en del av åtagandeplanen för år 2022 har Uppsala kommun tillsammans med polisen planerat ett försök med kortare medborgarlöften i samverkan. Medborgarlöftet för Sala backe och Brantingstorg för en period av fem månader syftar till att stärka upp det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet i området, med målsättningen att öka samverkan mellan polis, kommun och andra aktörer samt öka närvaron i området.

### Beredning

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret. Barn-, näringslivs- och jämställdhetsperspektiven har beaktats i beredningen.

## **Föredragning**

Medborgarlöftet för stadsdelen Sala backe och Brantingstorg utgår från den lokala problembilden och prioriteras genom medborgardialog, den gemensamma lägesbilden samt kunskap inom polisen och kommunen. Sala backe/Brantingstorg är en stadsdel som det över tid har rapporterats om i den gemensamma lägesbilden och där parterna kunnat utläsa ett behov av samordnade trygghetsåtgärder.

Genom en djupgående kartläggning och analys, utifrån polisens statistik, medborgardialog samt en orsaksanalys uppvisar området en brottsproblematik bland annat omfattande våldsbrott, narkotikabrott, stölder samt skadegörelse. I den medborgardialog som genomförts på Brantingstorg framkom att många svarande trivs bra i området men känner en ökad otrygghet särskilt i Källparken, området kring skolbyggnaden samt på Brantingstorg med omkringliggande gårdar. Den orsaksanalys som genomfördes bekräftar problembilden med ordningsstörningar, samlingsplatser som upplevs otrygghetsskapande, alkohol-/och narkotikaproblematik samt stölder i butik. Det bedöms därför finnas ett behov av insatser som fokuserar på stärkt kommunal och polisiär närvaro i området, ökade möjligheter till aktiviteter och andra åtgärder som stärker samverkan i området.

Det övergripande målet med medborgarlöftet för Sala backe och Brantingstorg är att öka tryggheten i området och minska utsattheten för brott. Kommunen och polisen ska förstärka det pågående förebyggande arbetet i området och exempelvis arbeta med riktade insatser mot narkotika. Arbetet med medborgarlöftet ska leda till ökad samverkan mellan polis, kommun och andra aktörer i området.

Detta löfte gäller för en relativt kort period av fem månader och syftar till en kraftsamling, uppstart eller förstärkning av verksamheten. Efter medborgarlöftets slut kommer även en kortare utvärdering av aktiviteter och arbetsprocessen att utföras, samt – som en del av det fortsatta trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet i området – utvecklingen att följas utifrån indikatorer.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Kommunens åtaganden enligt medborgarlöftet genomförs inom befintlig ekonomisk ram.

## **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad den 4 maj 2022
- Bilaga 1. Medborgarlöfte – stadsdelen Sala backe och Brantingstorg

Kommunledningskontoret

Joachim Danielsson  
Stadsdirektör

Ingela Hagström  
Utvecklingsdirektör och  
biträdande stadsdirektör



Polisen

Uppsala  
kommun



UPPSALAHEM

# Medborgarlöfte – stadsdelen Sala backe och Brantingstorg

## Inledning

Medborgarlöften är en del av polisens och kommunens samverkansöverenskommelse om långsiktigt brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. Löftet utgår från den lokala problembilden och prioriteras genom medborgardialog, den gemensamma lägesbilden samt kunskap inom polisen och kommunen.

## Samverkan för ökad trygghet

Uppsala kommun och polismyndigheten, lokalpolisområde Uppsala/Knivsta, tecknar en överenskommelse om samverkan för brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. Syftet med överenskommelsen är att öka tryggheten och minska brottsligheten i Uppsala kommun. Inom ramen för samverkansöverenskommelsen tar Uppsala kommun, Uppsalahem och lokalpolisområde Uppsala/Knivsta varje vecka fram en gemensam lägesbild i samverkan med bland annat näringsliv och privata bostadsbolag. Syftet med den lokala lägesbilden är att tidigt uppmärksamma trygghetsproblem som påverkar medborgarna och verksamheter i de olika stadsdelarna och effektivt samordna insatser för att öka tryggheten.

## Lägesbild – mars 2022

De åtgärder som polisen, kommunen och Uppsalahem tagit fram i detta medborgarlöfte är kopplat till en gemensamt framtagen problembild baserad på veckolägesbilden, kartläggning, brottsstatistik och trygghetsdialog. En orsaksanalys har genomförts med representanter från verksamheter i området, boende i området, representanter från kommunala verksamheter och polisen.

Sala backe/Brantingstorg<sup>1</sup> är en stadsdel som det över tid har rapporterats om i den gemensamma lägesbilden och där parterna kunnat utläsa ett behov av samordnade trygghetsåtgärder. Området uppvisar en brottsproblematik avseende våldsbrott, narkotikabrott, stölder samt skadegörelse. I den trygghetsdialog som genomförts på Brantingstorg framkom att många svarande trivs bra i området men känner en ökad otrygghet särskilt i Källparken, området kring skolbyggnaden samt på Brantingstorg med omkringliggande gårdar. Det som lyfts som problem är ordningsstörningar, samlingsplatser som uppvisar otrygghetsskapande samt alkohol-/och narkotikaproblematik. Dialogerna visar på att boende i området önskar åtgärder i den fysiska miljön, ökad vuxennärvaro kvällstid genom poliser, väktare och nattvandrare. Även kamerabevakning nämns. De boende önskar också mer aktiviteter och trygga platser där fler kan spendera sin fritid, framför allt kvällstid.

---

<sup>1</sup> Med Sala backe/Brantingstorg avses ett område som avgränsas i sydväst av Tycho Hedéns väg, i nordväst av Vaksalagatan, i öster av Fyrislundsgatan och i söder av Fålhagsleden.

## Effekt och mål

Det övergripande målet med medborgarlöftet för Sala backe och Brantingstorg är att öka tryggheten i området och minska utsattheten för brott. Arbetet med medborgarlöftet ska leda till ökad samverkan mellan polis, kommun och andra aktörer i området. Uppföljningen kommer ske genom att följa utvecklingen utifrån valda indikatorer, så som polisanmälda brott i området samt Uppsalahems trygghetsindex. För detaljer rörande aktiviteter och uppföljning hänvisas till bilaga 1 respektive bilaga 2.

Ett medborgarlöfte kan ha olika varaktighet. Detta löfte gäller för en relativt kort tid och syftar till en momentan kraftsamling och uppstart eller förstärkning av verksamhet. Efter medborgarlöftets slut kommer även en kortare utvärdering av aktiviteter och arbetsprocessen att utföras. Det fortsatta arbetet efter medborgarlöftets slut kommer ske inom ramen för EST – Effektiv samordning för trygghet.

## Medborgarlöftet, stadsdelen Sala backe och Brantingstorg

Uppsala kommun, Uppsalahem och polisen ska tillsammans verka för att utveckla det trygghetsskapande arbetet i området och åtar sig under tiden 2022-05-16--2022-10-16 att:

- Förstärka det pågående förebyggande arbetet i området i samverkan med lokala aktörer, näringsidkare och boende för att öka tryggheten och attraktiviteten i området kring Brantingstorg och Källparken
- Arbeta med riktade insatser mot narkotika samt med relationsskapande och uppsökande verksamhet samt ökad polisiär närvaro i området
- Att stärka arbetet i samverkan med fokus på trygghet och säkerhet kring den nya skolan som öppnar vid Brantingstorg
- Att öka kommunikationen kring parternas brottsförebyggande arbete i Sala backe och området kring Brantingstorg samt Källparken
- I samverkan utveckla samordning för fortsatt arbete för ökad trygghet efter medborgarlöftets slut

Uppsala den...

**Erik Pelling**

\_\_\_\_\_  
Kommunstyrelsen ordförande

**Kristoffer Lundstedt**

\_\_\_\_\_  
Lokalpolisområdeschef Uppsala/Knivsta

**Mattias Tegefjord**

\_\_\_\_\_  
VD, Uppsalahem

## Bilaga 1. Påbörjat arbete och inriktningar på åtgärder under medborgarlöftets tid

Aktiviteter/Inriktning	Ansvarig
Förstärkt närvaro i området med väktare inom ramen för EST-Effektiv samordning för trygghet	Uppsala kommun
Erbjuda stöd genom utbildningstillfälle om platssamverkan med näringsidkare och viktiga aktörer kring Brantingstorg och Källparken	Uppsala kommun
Stödja företag i området genom informationsinsats Trygg butik – kring Brantingstorg.	Polisen
Påbörja dialog med den nya skolverksamheten samt Skolfastigheter, om verksamheten som startar vid nya Brantingsskolan våren 2023 (Almtunaskolan)	Uppsala kommun
Se över samt åtgärda brister i belysningen kring Källparken och närliggande bostadsområde	Uppsala kommun och Uppsalahem
Öka aktivitetsutbudet i Källparken genom att erbjuda fritidsaktiviteter under sommaren. Öka utbudet av fritidsaktiviteter i området samt flytta ut aktiviteter under sommaren på exempelvis kvällstid under sommaren	Uppsala kommun
Trygghetsvandring september år 2022	Uppsala kommun
Väktarrondering vid Uppsalahems bostadsbestånd runt utsatta bostadsdelar, utifrån identifierade platser inom EST. Följa upp de inbrott som identifierats och bistå att dokumentera insatser.	Uppsalahem
Aktivt kommunicera medborgarlöfte och aktiviteterna genom att exempelvis använda Uppsalahems anslagstavlor och affischer för att kommunicera till boende	Uppsala kommun, polisen och Uppsalahem
Ökad närvaro av poliser på platser som identifierats som hotspots	Polisen
Riktade insatser mot droghantering genom ökad polisiär närvaro i området	Polisen
Områdesgruppen träffas regelbundet – var 4–6 vecka	Uppsala kommun
Starta upp och förstärka Grannsamverkan i området samt stödja samordningen av nattvandrarverksamhet tillsammans med civilsamhälle och frivilliga	Polisen och Uppsala kommun

## **Bilaga 2. Uppföljning**

En uppföljning kommer att ske efter att aktiviteterna genomförts, efter att perioden för medborgarlöftet avslutats med fokus på att följa upp och utvärdera arbetsprocessen och utförandet av aktiviteter. Utöver uppföljningen finns ett fortsatt behov av att regelbundet följa det systematiska arbetet i stadsdelen, med fokus på nedanstående målområden:

- *Fler boende i närområdet känner sig trygga*
- *Minskad brottslighet i den offentliga miljön i området*
- *Minskade ordningsstörningar, skadegörelse och inbrott i närliggande bostadsbestånd*